
Aviso nº 66/2023-GELIC-INFRASA/SULIC-INFRASA/DIRAF-INFRASA/PRESI-INFRASA/DIREX-INFRASA
/CONSAD-INFRASA/AG-INFRASA

Brasília, 05 de julho de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

OBJETO:  "Contratação  e  empresa  especializada  na  prestação  dos  serviços  de  gestão  integrada  de
serviços prediais (facili�es), incluindo as a�vidades e categorias profissionais de limpeza e conservação,
copeiragem, garçonaria,  serviços eventuais  de carregadores e supervisão administra�va na unidade
sede da Infra S.A. em Brasília/DF, além dos serviços de motoristas".

A Infra S.A., empresa pública federal, vinculada ao Ministério dos Transportes, nos termos do que
disciplina  o  ar�go  37,  XXI,  da  Cons�tuição  Federal,  e  demais  partes  legais  que  regem  o
procedimento licitatório por meio da Lei Federal n.º 13.303, de 30/06/2016, torna pública, para
conhecimento dos interessados, ERRATA nos seguintes termos:

                                                                   ERRATA

   Referência: Termo de Referência / Projeto Básico 11 (SEI nº 7297482) 

Em análise do subitem 1.1. do Termo de referência, foi realizado ajuste no quadro, passando-se a
constar no item 2 do Grupo 1 apenas o serviço de Copeiragem, dado que os insumos estão alocados no
item 6 do mesmo grupo descrito como Materiais, Utensílios e Equipamentos de Copeiragem, portanto:

De acordo com a manifestação da unidade técnica (SEI nº 7307564)

Onde se lê:

Grupo Descrição Item CATSER Serviço
Unidade de

Medida
Quan�dade Vigência CBO

1 Facili�es

1 24031

Limpeza e

Conservação

com Insumos

Posto 9

30

(trinta)

meses

5143-20

2 14397
Copeiragem

com Insumos
Posto 6

30

(trinta)

meses

5134-05

3 5363 Garçonaria Posto 4

30

(trinta)

meses

5134-05

4 25623
Supervisão

Administra�va
Posto 1

30

(trinta)

meses

4101-05

5 15890

Serviços sob

Demanda de

Carregadores

Homem/Hora 27

30

(trinta)

meses

7832-10

SEI/MT - 7307636 - Aviso https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_vi...

1 of 3 05/07/2023, 18:56

https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7972579&id_procedimento_atual=7611085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002204&infra_hash=cb3ba632c2df605fb4dd747f2e4db095ac2e703d471cefc8c14276d1c37ddb21
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7972579&id_procedimento_atual=7611085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002204&infra_hash=cb3ba632c2df605fb4dd747f2e4db095ac2e703d471cefc8c14276d1c37ddb21
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7983446&id_procedimento_atual=7611085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002204&infra_hash=f09ef7a9bfce13f474c7d581f55f8f541f68759e675e54facd327286318bc25e
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7983446&id_procedimento_atual=7611085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002204&infra_hash=f09ef7a9bfce13f474c7d581f55f8f541f68759e675e54facd327286318bc25e


2 Motorista 1 15008 Motorista Posto 5

30

(trinta)

meses

7823-05

Leia-se:

Grupo Descrição Item CATSER Serviço
Unidade de

Medida
Quan�dade Vigência CBO

1 Facili�es

1 24031

Limpeza e

Conservação com

Insumos

Posto 9
30 (trinta)

meses
5143-20

2 14397 Copeiragem Posto 6
30 (trinta)

meses
5134-05

3 5363 Garçonaria Posto 4
30 (trinta)

meses
5134-05

4 25623
Supervisão

Administra�va
Posto 1

30 (trinta)

meses
4101-05

5 15890

Serviços sob

Demanda de

Carregadores

Homem/Hora 27
30 (trinta)

meses
7832-10

6 14397

Materiais, Utensílios

e Equipamentos de

Copeiragem

- 1
30 (trinta)

meses
-

2 Motorista 7 15008 Motorista Posto 5
30 (trinta)

meses
7823-05

Destaca-se que o modelo para apresentação das propostas para copeiragem é o constante do
Anexo VI e para os insumos conta do Anexo VIII, ambos do Termo de Referência. Tal
detalhamento é necessário, uma vez que os insumos de copeiragem serão fornecidos conforme
demanda da Infra S.A. não se tratando de custo fixo mensal dos postos de serviço, conforme
subitem 13.1 transcrito abaixo:

13.1 Os materiais de consumo de copeiragem, bem como utensílios e equipamentos
necessários para a execução dos serviços ora licitados são os constantes da relação
apresentada no Anexo VIII (7128421) do Termo de Referência. A relação desses é
es�ma�va, sendo demandada conforme a necessidade da Infra S.A.,  não havendo
custo fixo para esse item.

TIAGO SEVERO COELHO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

(Assinado Eletronicamente)

MILLENA MARIA WANDERLEY
RAMOS

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA LOPES DA
CONCEIÇÃO

SEI/MT - 7307636 - Aviso https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_vi...

2 of 3 05/07/2023, 18:56

https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7781559&id_procedimento_atual=7611085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002204&infra_hash=73f8adcd22a39babb842e1c01b7d77ddb785dd718824302998b5ada5a3632c93
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7781559&id_procedimento_atual=7611085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002204&infra_hash=73f8adcd22a39babb842e1c01b7d77ddb785dd718824302998b5ada5a3632c93


Equipe de Apoio Equipe de Apoio

PORTARIA DE PESSOAL Nº 89, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.

Documento assinado eletronicamente por TIAGO SEVERO COELHO DE OLIVEIRA, Pregoeiro, em
05/07/2023, às 18:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://super.transportes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&
lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7307636 e o código CRC
3154D399.

Referência: Processo nº 50050.002159/2023-46 SEI nº 7307636

Criado por tiago.oliveira, versão 5 por tiago.oliveira em 05/07/2023 18:16:57.

SEI/MT - 7307636 - Aviso https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_vi...

3 of 3 05/07/2023, 18:56


